<sup>(44)</sup> Véanse los numerosos datos reunidos, sobre casos de este tipo, por SÁNCHEZ-ALBORNOZ: *Estampas de la vida en León durante el siglo X*, 3.<sup>a</sup> edición, Madrid, 1934, pág. 149, nota 58, a los que podrían agregarse algunos más.

<sup>(45)</sup> SÁNCHEZ-ALBORNOZ se pregunta: ¿Qué entendían por *servus* los hombres del reino de Asturias primero y del reino de León después? Llamaban *servi* a quienes los antiguos llamaron de igual modo? ¿Usaron tal vocablo con un prurito de falsa humildad los *fideles* o vasallos y de ellos lo recibieron y emplearon señores y notarios?» (*Serie de documentos inéditos*, págs. 321-322). En este caso es indudable que la palabra *servo* está empleada en sentido plenamente restringido.

<sup>(46)</sup> La fecha de este diploma está evidentemente errada, pues hemos visto que Froarengo, que aparece en él, vivió entre 905 y 921. Es posible que el copista pusiese una L por una G, con lo que resultaría la data arriba fijada, que es la que consideramos más probable.

*impuesto el obispo Froarengo por el hurto de cuatro vacas e sesenta quesos hecho en unión de Ataúlfo, siervo del citado Hermegúdo.*

(**Tumbo de Sobrado, i, fol. 3i r.**)

**Karta quam fecit letasia.**

In Dei nomine. Ego Letasia, manifesta quidem sum multis et multis manet notissimum eo quod commiscui me in adulterio cum seruo Hermegildi, nomine Ataúlfo, qui eius bustum tenebat, et comedimus de ipsis suis animalibus III<sup>or</sup> uaccas LX<sup>ft</sup> caseos furtim, et adduxerunt me ante iudicem nomine Froarengum episcopum, et ipse iudex iudicauit ut pariarem ipsas uaccas et ipsos caseos in duplum et facerem octo uaccas placibiles et centunh uiginti caseos, quod iudicium bene mihi complacuit. Obinde placuit mihi Letasie ut pro omni ipso furto, quod ante ipsum iudicem manifestauit, pariarem tibi Hermegildo omnem meam hereditatem quam habeo in uilla ubi pater meus Christoualus habitauit siue tiones mei Abolinus, Deodatus et Uiolicus habitauerunt, in territorio Tamarense <sup>(47)</sup>, id est, terras, pumares et omnia genera pomorum, pratis, pascuis, paludibus, aquas cum ductibus suis, parietes cum omni suo accessu uel recessu et cum omnibus edificiis uel quicquid ad prestitum hominis est. Ita ut de hodie die et tempore de meo iure abrasa et tuo iuri sit tradita atque concessa et plenam in Dei nomine habeas potestatem. Siquis tamen homo, quod fieri non credo, contra hunc meum factum ad irrumpendum uenerit, pariat tibi auri libras duas et tibi perpetim habitura. Facta cartula pariationis uel placiti VIII<sup>o</sup> kalendas septembris, era DCCC<sup>a</sup> LXXXXVI\*. Letasia in hac scriptura testamenti uel placiti manu mea signum feci (*signum*).